PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 6/2024

Autoria: Verª. Ildeslane Dimeira Dos Reis

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo 159 e Art. 160 do
Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM ao Ilmo Sr. Ernani Fonseca - Secretário Municipal de
Obras com cópia para a llma. Sr.ª Carmem Cruz - Secretária Municipal de Planejamento e Finanças com cópia para o
Exmo. Sr. Réus Antônio Sabedotti Fornari - Prefeito Municipal Solicitar os seguintes esclarecimentos: Qual a previsão
de término da obra de reforma do Terminal Rodoviário? Quais foram os motivos que se fizeram necessários, para realizar
um aditivo no valor de R$: 241.111,12 conforme Extrato do Termo de Aditivo Nº: 001/2023? Qual foi a alteração ou o que
foi retirado para que houvesse uma supressão no valor de R$: 66.186,75 deste aditivo inicial? A reforma tinha incialmente
um prazo de 90 dias para sua conclusão, houve erro de planejamento e gestão para tanta demora em concluir?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento possui como objetivo obter os esclarecimentos acima mencionados, pois a reforma do Terminal
Rodoviário teve seu início em 29/05/2023 com contrato Nº: 277 vigente até 29/05/2024, inicialmente a reforma tinha o prazo
de 90 dias para sua conclusão, porém já se passaram 08 meses, está próximo o encerramento do contrato, desta forma é
mais do que justo, anunciar uma previsão de término da reforma. A obra teve seu início com o valor de R$: 652.721,04 e
até o presente momento já se encontra com valor final de R$: 827.645,41. Diante das informações apresentadas e de tais
questionamentos solicitamos os esclarecimentos acima mencionados.

 Sala das Sessões, 07 de Fevereiro de 2024

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Ver. José odorico de Oliveira
Almeida

Ver. Emerson Alves Flores

Verª. Lidiane Farias de Souza

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1707397453